

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ನೂರ ಐವತ್ತೈದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ (ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2025

(2025ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-09)

(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ (ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ (ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 20) ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ (ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೆ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. ಪ್ರಕರಣ 2ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ (ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 20) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
 - (i) (ಎಎ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಎಬಿ) "ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕ" ಎಂದರೆ ಪರಿಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕ ಅಥವಾ ಆತನ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ, ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಂಥ ಇತರ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ."
 - (ii) (ಬಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಬಿಎ) ಜಂಟಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕ" ಎಂದರೆ ಜಂಟಿ ಪರಿಕ್ನಾ ನಿಯಂತ್ರಕ ಅಥವಾ ಆತನ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ, ಜಂಟಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಂಥ ಇತರ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ."
- 3. ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "4. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ನಿರ್ಣಯ.- ಆಯೋಗದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು."
- 4. ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- "9. **ಕೋರಂ.** ಆಯೋಗದ ಸಭೆಯ ಕೋರಂ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು, ನೇಮಕವಾದ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."
- 5. ಪ್ರಕರಣ 10ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "10. ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು.- ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಆಯೋಗದ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ನಿರ್ಣಯದಿಂದ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯ ತಳೆದಿರುವ ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ, ತನ್ನ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಆತನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ತನ್ನ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಸಹ ಆತನು ಮುಕ್ತನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."
- **6. ಪ್ರಕರಣ 12ನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡುವುದು.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 12ನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 7. ಪ್ರಕರಣ 13ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "13. ಸಂದರ್ಶನ.- ಆಯೋಗವು ನೇಮಕಾತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಂದರ್ಶನ ಮಾಡಬೇಕಾದಾಗ, ಸಂದರ್ಶನವನ್ನು ಆಯೋಗವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ಯಾರೇ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು (ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿರುವವನು) ನಡೆಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಪ್ರೊಬೆಷನರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಸಂದರ್ಶನವನ್ನು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಪ್ರೊಬೆಷನರ್ಗಳ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ರೀತಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು."

- 8. ಪ್ರಕರಣ 15ನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡುವುದು.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 15ನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.
 - 9. ಪ್ರಕರಣ 18ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ:-
- (i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿರುವ "ಆಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ," ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು ; ಮತ್ತು
 - (ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2) ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ (ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ,-

- (1) "ಪರೀಕ್ಟ್ ನಿಯಂತ್ರಕ" ಮತ್ತು "ಜಂಟಿ ಪರೀಕ್ಟ್ ನಿಯಂತ್ರಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಲು;
- (2) ಆಯೋಗವು ನಿರ್ಣಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಆಗುವ ವಿಳಂಬವನ್ನು ತಡೆಯುವ ಸಂಬಂಧ, ಸುತ್ತೋಲೆಯ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು;
- (3) ಆಯೋಗದ ಸಭೆಗಾಗಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟನ್ನು ಕೋರಂ ಆಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು;
- (4) ಆಯೋಗವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಯಾರೇ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಂದರ್ಶನವನ್ನು ಮಾಡಲು ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಬಹುದು;
 - ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರೆ ಆನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 7

7ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾದ 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕವು, ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಪ್ರೊಬೆಷನರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿನ ಸಂದರ್ಶನವನ್ನು ಅಂಥ ರೀತಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ನಡೆಸುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ಧಾಗಿದೆ.

ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ (ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 20) ರ ಉದ್ದೃತ ಭಾಗ

XX XX XX

- 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,
- (ಎ) ``ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ'' ಎಂದರೆ, ಆಯೋಗದ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಅವನ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವಂಥ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿ;

(ಎಎ) ``ಆಯೋಗ'' ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ;

XX XX XX

4. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ನಿರ್ಣಯ.- ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸುತ್ತೋಲೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ನಿರ್ಣಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನು, ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಯಿಸಬೇಕೆಂದು ಅಪೇಕ್ಟಿಸಿದರೆ, ಅಂಥ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಆಯೋಗದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ರಜೆಯ ಹೊರತಾಗಿ ಇತರ ರಜೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

- 9. **ಕೋರಂ.** ಆಯೋಗದ ಸಭೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಕೋರಂ ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಆದರೆ, ಯಾವುದೇ ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪವನ್ನು ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನ ಗೈರುಹಾಜರಿಯ ಕಾರಣ ಸುಗಮವಾಗಿ ನಡೆಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರಿಸೈಡಿಂಗ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರೆ, ಅವನು ಆ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪವನ್ನು ಮುಂದೂಡಬಹುದು.
- 10. ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು.- ಆಯೋಗವು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಆಯೋಗದ ಎಲ್ಲ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಆಯೋಗದ ಒಂದು ನಿರ್ಣಯದ ಬಗ್ಗೆ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನು ತನ್ನ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಮತ್ತು ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದರೆ ಅಂಥ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ತನ್ನ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸಹ ದಾಖಲಿಸಲು ಮುಕ್ತ ಅವಕಾಶ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

12. ಸದಸ್ಯರ ಪ್ರತಿನಿಯೋಜನೆ.- ನೇಮಕಾತಿ ಅಥವಾ ಬಡ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವ್ಯವಹರಿಸಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಸಮಿತಿ ಅಥವಾ ಮಂಡಲಿಯೊಡನೆ ಸಹಕರಿಸಲು ಆಯೋಗವು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬನನ್ನು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಮಂದಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಯೋಜಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಯಾವುದೇ ಅಂಶದ ಬಗ್ಗೆ, ಆಯೋಗದೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚನೆಯು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಮಿತಿಯ ಅಥವಾ ಮಂಡಲಿಯ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಆಯೋಗದ ಸಲಹೆ ಕೋರಿ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

13. ಸಂದರ್ಶನಗಳು.- ಆಯೋಗವು ನೇಮಕಾತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಂದರ್ಶನ ನಡೆಸುವಾಗ, ಆಯೋಗವು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿದ ಇಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಸದಸ್ಯರು ಸಂದರ್ಶನವನ್ನು ನಡೆಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಂದರ್ಶನದ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿ ಆಯೋಗದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಪ್ರೊಬೆಷನರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಪ್ರೊಬೆಷನರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೂಲಕ ಸಂದರ್ಶನವನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

15. ಇತರ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ.- ಈ ಅಧ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸದಿರುವಂಥ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಆಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು; ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಆಯೋಗವು, ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ವಿನಿಯಮಿಸಬಹುದು.

XX XX XX

- **18. ನಿಯಮಗಳು.-** (1) ಸರ್ಕಾರವು, ಆಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- (2) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮತ್ತು ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯಾನ್ವಯಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ, ಈ ಮುಂದಿನ ವಿಷಯಗಳ ಸಲುವಾಗಿ ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-
- (i) ಆಯೋಗವು, 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡುವುದು, ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸುವುದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು, ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವುದು- ಇವುಗಳಿಗಾಗಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ;
- (ii) ಆಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಲು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ;
- (iii) ಆಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ;
- (iv) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬೇಕಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ.

XX XX XX



KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY FIFTH SESSION THE KARNATAKA PUBLIC SERVICE COMMISSION (CONDUCT OF BUSINESS AND ADDITIONAL FUNCTIONS) (AMENDMENT) BILL, 2025

(LA Bill No. 09 of 2025) (As passed by the Karnataka Legislative Assembly)

A Bill further to amend the Karnataka Public Service Commission (Conduct of Business and Additional Functions) Act, 1959.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Public Service Commission (Conduct of Business and Additional Functions) Act, 1959 (Karnataka Act 20 of 1959) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy-sixth year of the Republic of India, as follows:-

- **1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Public Service Commission (Conduct of Business and Additional Functions) (Amendment) Act, 2025.
 - (2) It shall come into force at once.
- **2. Amendment of section 2.-** In section 2 of the Karnataka Public Service Commission (Conduct of Business and Additional Functions) Act, 1959 (Karnataka Act 20 of 1959) (hereinafter referred to as the Principal Act),-
 - (i) after clause (aa), the following shall be inserted, namely:-
- "(a-b) 'Controller of Examination' means Controller of Examination or in his absence, such other authorised person discharging the duties of Controller of Examination."
 - (ii) after clause (b), the following shall be inserted, namely:-
- **"(b-a) 'Joint Controller of Examination'** means Joint Controller of Examination or in his absence, such other authorised person discharging the duties of Joint Controller of Examination"
- **3. Substitution of section 4.-** For section 4 of the Principal Act, the following shall be substituted, namely:-
- **"4. Decision of questions.**-All questions arising for decision by the Commission shall be decided at a meeting of the members of the Commission"

- **4. Substitution of section 9.-** For section 9 of the Principal Act, the following shall be substituted, namely:-
 - **"9.Quorum.** The quorum for a meeting of the Commission shall be fifty percent of the members appointed and working, including the Chairman."
- **5. Substitution of section 10.-** For section 10 of the Principal Act, the following shall be substituted, namely:-
 - "10. Recording of decisions.-All decisions of the Commission shall be recorded by the Secretary. It shall be open to any member who dissents from a decision, to record his dissent and if he thinks fit, also record his reasons for such dissent."
 - **6. Omission of section 12.-** Section 12 of the Principal Act shall be omitted.
- **7. Substitution of section 13.-**For section 13 of the Principal Act the following shall be substituted, namely:-
 - "13.Interview.-When candidates for appointments have to be interviewed by the Commission, the interview may be conducted by any one member authorized by the Commission, (who shall preside over the board):

Provided that, in so far as recruitment of Gazetted Probationers is concerned the interview shall be conducted in such manner and as per such procedure as may be prescribed in the rules governing the rules of recruitment of Gazetted Probationers in the State."

- **8. Omission of section 15.-**Section 15 of the Principal Act shall be omitted.
- **9. Amendment of section 18.-**In section 18 of the Principal Act,-
- (i) in sub-section (1), the words "in consultation with Commission" shall be omitted; and
 - (ii) sub-section (2), and the entries relating thereto shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

(As appended to at the time of Introduction)

It considered necessary further to amend the Karnataka Public Service Commission (Conduct of Business and Additional Functions) Act, 1959 (Karnataka Act 20 of 1959) to,-

- (1) define the words, 'Controller of Examination and Joint Controller of Examination';
- (2) remove the provision relating to take decision by circulation, in order to avoid delay in taking decision by the commission;
- (3) Prescribe fifty percent quorum of serving members including Chairman for the meeting of the Commission;
- (4) make provision to interview the candidates for appointment by any one member authorized by commission;

and Certain other consequential amendments are also made.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 7	Proviso to section 13 proposed to be substituted in clause 7
	empowers the State Government to prescribe by rules such manner
	and as per such procedure the interview shall be conducted for the
	recruitment of Gazetted probationers.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

SIDDARAMAIAH

Chief Minister

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council

ANNEXURE

EXTRACT FROM THE KARNATAKA PUBLIC SERVICE COMMISSION (CONDUCT OF BUSINESS AND ADDITIONAL FUNCTIONS) ACT, 1959 (KARNATAKA ACT 20 OF 1959)

XX XX XX

2. Definition.- In this Act, unless the context otherwise requires,(a) "Assistant Secretary" means the Assistant Secretary to the Commission, or in his absence such other person discharging the duties of the Assistant Secretary for the time being;

(aa) "Commission" means the Karnataka Public Service Commission;

XX XX XX

4. Decision of questions.- All questions arising for decision by the Commission shall be decided either at a meeting of the Members of the Commission or by circulation among the Members of the Commission:

Provided that if any Member desires that any question should be decided at a meeting, such question shall be considered and decided at a meeting of the Commission:

Provided further that it shall not be necessary to circulate the papers relating to any question to a Member who is on leave other than casual leave.

XX XX XX

- **9. Quorum.**-The quorum for a meeting of the Commission shall be fifty percent of serving members of the Commission excluding the Chairman, but the presiding officer may adjourn any business at a meeting if, he is of opinion that it cannot conveniently be transacted owing to the non attendance of any member.
- **10. Recording of decisions.-** All decisions of the Commission shall be recorded by the Secretary in such manner as the Commission may direct. It shall be open to any Member who dissents from a decision, to record his dissent and if he thinks fit, also his reasons for such dissent.

XX XX XX

12. Deputation of Members.- The Commission may depute one or more of its Members to be associated with any Committee or Board which may be set up to deal with problems relating to recruitment or promotion:

Provided that where consultation with the Commission is required on any point, the recommendations of the Committee or Board shall be forwarded to the Commission for advice.

13. Interviews.- When candidates for appointments have to be interviewed by the Commission, the interview may be conducted by two or more Members

authorised by the Commission, and the results of such interview shall be placed before the Commission for decision.

Provided that, in so far as recruitment of Gazetted Probationers is concerned the Interview shall be conducted in such manner and as per such procedure as may be prescribed in the rules governing the rules of recruitment of Gazetted probationers in the State.

XX XX XX

15. Procedure in other cases.- In matters for which no provision is made in this Chapter, Government may make rules in consultation with the Commission; and subject to the provisions of such rules, the Commission may regulate its proceedings in such manner as it thinks fit.

XX XX XX

- **18. Rules. -** (1) The Government may, in consultation with the Commission by notification in the Official Gazette make rules for carrying out the purposes of this Act.
- (2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may be made for the following matters namely:—
 - (i) the procedure to be followed by the Commission in advertising posts, inviting applications, scrutinizing the same, conducting examinations and selecting candidates to carry out the purposes of section 17;
 - (ii) the procedure to be followed by the local authority or any other competent authority for consultation with the Commission;
 - (iii) any matter which is incidental to, or necessary for, the purpose of consultation with the Commission;
 - (iv) any matter for which rules have to be made under this Act.

XX XX XX